TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO DO CONCURSO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE JUIZ DE DIREITO

SUBSTITUTO
EDITAL N.° 04 /2008 – TJ/PA.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO, Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO
GOMES NORONHA, tendo em vista o subitem 6.3 do Edital n.º 01/2009 – TJ/PA, de 23 de janeiro
de 2009, publicado no Diário de Justiça do Estado do Pará, torna público o horário e o local de
realização da prova objetiva do Concurso Público para provimento de vagas no cargo de Juiz
Substituto de Carreira

1. PROVA OBJETIVA

1.1. Data de realização da: 15 de março de 2009.
1.2. Horário de realização da prova objetiva: 13 horas, horário local.
1.3. Duração da prova objetiva: 5 horas.
1.4. Local de realização da prova objetiva:
GRUPO EDUCACIONAL IDEAL

 RUA MUNDURUCUS, 1412
 BAIRRO BATISTA CAMPOS

BELÉM - PA
 REFERÊNCIA: PRAÇA BATISTA CAMPOS

2. DISTRIBUIÇÃO DOS CANDIDATOS:

SALA De Até
Bloco A/1o andar/Sala 201 ABDON MAXIMO NETO ALCIMAR RAIOL DE MORAES
Bloco A/1o andar/Sala 202 ALCYONE RIBEIRO OLIVEIRA DECARVALHO ALVARO JOSE PICANCO COELHO
Bloco A/1o andar/Sala 203 ALVINA GRACIELLA CARVALHO S. REGO ANDERSON COSTA RODRIGUES
Bloco A/1o andar/Sala 204 ANDRE ADERSON  CORDEIRO DINIZ ANTONIO JOSE DE MENEZES
Bloco A/1o andar/Sala 205 ANTONIO JOSE DOS SANTOS BRUNO BARBOSA PINHEIRO
Bloco A/1o andar/Sala 207 BRUNO ISAAC MACHADO DA SILVA EZAGUI CECILIA GABRIELA GODOI CORDEIRO
Bloco A/1o andar/Sala 209 CECILIA RODRIGUES BRASIL CLAUDIO HENRIQUE RODRIGUES GALDEZ
Bloco A/1o andar/Sala 210 CLAUDIO LUCIANO M. DE OLIVEIRA DANIEL SOLUM FRANCO MAUES
Bloco A/1o andar/Sala 211 DANIELA COLLESI MINHOLI DOMINGOS LOPES PEREIRA
Bloco A/1o andar/Sala 212 DORANICE DOS SANTOS ELIANA ROCHA DA COSTA
Bloco A/1o andar/Sala 213 ELIANA VALERIA DE MENDONCA ERIK LUIZ DE NUNES VALENTE
Bloco A/1o andar/Sala 214 ESCLEPIADES DE OLIVEIRA NETO FERNANDA ROSA CABRAL
Bloco A/1o andar/Sala 215 FERNANDO AMERICO C.B.C. DE PINHO FRANCISCO JOSE MONTEIRO JR
Bloco A/1o andar/Sala 216 FRANCISCO JOSE PINHO VIEIRA GIOVANNA  CARLA  LELOUP
Bloco A/2o andar/Sala 301 GIOVANNI DO SOCORRO DA S FERNANDES HERENA NEVES MAUES
Bloco A/2o andar/Sala 302 HERIVELTON ARAUJO GUERRA ITAMAR DE AZEVEDO
Bloco A/2o andar/Sala 303 IVAIR BUENO LANZARIN JERONIMO RODRIGUES BORGES
Bloco A/2o andar/Sala 304 JETETE GUIMARAES TAVARES JOSE CELIO SANTOS LIMA
Bloco A/2o andar/Sala 305 JOSE DA SILVA NAVA JUNIOR JULIANA APARECIDA PACHECO
Bloco A/2o andar/Sala 306 JULIANA LIRA DA SILVA E CUNHA LEILA KARLA COSTA SAID
Bloco A/2o andar/Sala 307 LENICE PESSOA OLIVEIRA LUANA CAVALCANTE SALGADO
Bloco A/2o andar/Sala 308 LUANA DE BARROS AQUINO ALCANTARA LUIZ CELIO PINHO
Bloco A/2o andar/Sala 309 LUIZ FERNANDO MAUES OLIVEIRA MARCILIO DA ROCHA CARDOSO
Bloco A/2o andar/Sala 310 MARCIO ALEXANDRE QUEIROZ DE ANDRADE MARIA DE LOURDES ARAUJO C. MUNDIM
Bloco B/Terreo/Sala 1A MARIA DE NAZARE CARVALHO DA COSTA MAURO FABRICIO REIS PEDROSO
Bloco B/1o andar/Sala 2A MAURO LIBERAL DE ALMEIDA NEYLA ROSY FREIRE DE SOUZA
Bloco B/1o andar/Sala 3A NEYLOR DE OLIVEIRA PAULA CRISTINA GOMES CUIMAR SANTOS
Bloco B/2o andar/Sala 4A PAULA DE JESUS ARAUJO LIMA PLINIO ROCHA OLIVEIRA
Bloco B/2o andar/Sala 5A POLIANA CRISTINA COSTA MENEZES DE S RAPHAEL DE SOUSA ALVES

SALA De Até
Bloco B/Terreo/Sala 1B RAPHAEL LOBAO CECIM RITA CECILIA VIANA DE SOUZA
Bloco B/1o andar/Sala 2B RIVALDO VALENTE FREIRE ROSALICE MARIA F. MONTEIRO CAMARA
Bloco B/1o andar/Sala 3B ROSAN PAULO SOARES ALVES SARA MOREIRA GOMES
Bloco B/1o andar/Sala 4B SARAH CASTELO OLIVEIRA SERIQUE SUENIA DE SOUSA MORAIS
Bloco B/1o andar/Sala 5B SUSANA HOYOS REBOUCAS TIAGO RAMOS AZEVEDO
Bloco B/2o andar/Sala 6B UBIRATA CARLOS PIRES VINICIUS SANTOS SILVA
Bloco B/2o andar/Sala 7B VIRGINIA BAYMA DE SOUZA ZULENE CASTRO LOPES DA COSTA

Observação:
Candidatos portadores de necessidades especiais que farão prova na Sala 101, Bloco A,
Térreo.
ALBERTINHO SOUSA DA MOTA
BENJAMIN DE ALBUQUERQUE A. LIMA
CRISTIANO OLIVEIRA SAMPAIO SANTOS
CARLOS HENRIQUE LIMA DE SOUZA
EMMANUEL MACHADO PINHEIRO SALAZAR
ERONILDO SOUSA CRUZ
FRANCINE EMMANUAELA MARSICANO DE BR
JEFFERSON CALUME DE OLIVEIRA
JOSÉ ANTONIO LIMA FEERREIRA
LUCIANA DA SILVA ARAUJO
MIGUEL DE JESUS DA C.F.JUNIOR
VALDECI DIAS SIMÃO
WENDELL JORGE FERREIRA PASSOS

Candidatos portadores de necessidades especiais que farão prova na Sala 102, Bloco A,
Térreo.
CARLOS JORGE MENDES DE SOUZA
CLAUDIA DO SOCORRO MORAES COSTA
JOÃO ROBERTO ARAUJO
MARCUS VINICIUS MORORO MONTEIRO
VITAL GOMES RODRIGUES

 3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova com
antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de
caneta esferográfica de tinta azul ou preta, de comprovante de inscrição preliminar e
do documento de identidade original.

3.2  Não será admitido ingresso de candidato no local de realização da prova após o
horário fixado para o seu início.

3.3  Por ocasião da realização das provas, o candidato que não apresentar documento de
identidade original não poderá fazer as provas e será automaticamente eliminado do
concurso público, salvo os casos especiais autorizados pela comissão.

3.4 Não serão aplicadas provas, em hipótese alguma, fora do espaço físico
predeterminados em edital ou em comunicado.

3.5 Não será permitida, durante a realização da prova objetiva comunicação entre os
candidatos e a utilização de máquinas calculadoras ou similares, livros, anotações,
impressos ou qualquer outro material de consulta. A desobediência a essas exigências
implicará a imediata eliminação do candidato.

3.6 Nos dias de realização das provas, não será permitido ao candidato entrar e/ou
permanecer com armas ou aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, relógio do tipo
data bank, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador,
máquina fotográfica, máquina de calcular, ipod e etc).

3.7  Não haverá segunda chamada para a prova. O não-comparecimento a estas implicará
a eliminação automática do candidato.

3.8 Terá sua prova anulada e será automaticamente eliminado do concurso público o
candidato que, durante a sua realização:
a) for surpreendido dando e/ou recebendo auxílio para a execução da prova;
b) utilizar-se de máquinas de calcular e/ou equipamento similar e/ou que se

comunicar com outro candidato;
c) for surpreendido portando telefone celular, gravador, receptor, pager, notebook

e/ou equipamento similar;
d) faltar com o devido respeito para com qualquer membro da equipe de aplicação

das provas, com as autoridades presentes e/ou com os demais candidatos;
e) fizer anotação de informações relativas às suas respostas em qualquer meio, que

não o permitido;
f) recusar-se a entregar o material das provas objetiva e discursivas ao término do

tempo destinado para a sua realização;
g) afastar-se da sala, durante a realização das provas, sem o acompanhamento de

fiscal;
h) ausentar-se da sala, a qualquer tempo, portando a folha de respostas.
i) descumprir as instruções contidas no caderno de provas e na folha de respostas.
j) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em

comportamento indevido;
k) utilizar ou tentar utilizar meios fraudulentos ou ilegais para obter aprovação

própria ou de terceiros, em qualquer etapa do concurso público.
3.9 Não haverá, por qualquer motivo, prorrogação do tempo previsto para a aplicação das

provas em razão do afastamento de candidato da sala de provas.
3.10 Quando, após as provas, for constatado, por meio eletrônico, estatístico, visual ou

grafológico, ter o candidato utilizado processos ilícitos, suas provas serão anuladas e
ele será automaticamente eliminado do concurso.

3.11  No dia de realização das provas, não serão fornecidas, por qualquer membro da
equipe de aplicação destas e/ou pelas autoridades presentes, informações referentes
ao seu conteúdo e/ou aos critérios de avaliação e de classificação.

3.12  A FGV não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas.

3.13 O candidato deve observar as normas e os procedimentos para a realização das prova
objetiva prevista no Edital do Concurso

Belém, PA, 06 de março de 2009.

Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO